

Контракт  
№ 024И-2026  
от 09.02.2026 г.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии  
по проведению специальной оценки  
условий труда



Киселева В. Е.

(подпись, фамилия, инициалы)

24.02.2026г.

## ОТЧЕТ

о проведении специальной оценки условий труда  
(идентификационный № 1291552)

### В **Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении "Детский сад № 63"**

(полное наименование работодателя)

153022, г. Иваново, ул. Юношеская, д.6

(адрес в пределах места нахождения работодателя и адрес осуществления деятельности работодателя)

3702008013

(ИНН работодателя)

370201001

(КПП работодателя)

1023700550708

(ОГРН работодателя)

85.11

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

  
(подпись)

Пихтарь Елена Валерьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

24.02.2026  
(дата)

  
(подпись)

Смирнова Марина Сергеевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

24.02.2026  
(дата)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 63"				
(полное наименование работодателя)				
153022, г. Иваново, ул. Юношеская, д.6; заведующий Киселева Вера Евгеньевна; dou63@ivedu.ru				
(адрес в пределах места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
3702008013	43609415	4210007	85.11	24701000001

**КАРТА № 12026**  
**специальной оценки условий труда**  
**Заведующий**  
(наименование профессии (должности) работника)

Наименование структурного подразделения: административный персонал  
Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР (ЕТКС), Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих (ЕКС), наименование профессионального стандарта:

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ, утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. N 761н  
(выпуск ЕТКС, раздел ЕКС, наименование профессионального стандарта, вид, реквизиты нормативного правового акта, которым утвержден)

**Строка 011.** Код профессии (должности): 201010

**Строка 020.** Численность работающих:

на рабочем месте	1
на всех аналогичных рабочих местах	-
из них:	
женщин	1
лиц в возрасте до 18 лет	0
инвалидов, допущенных к выполнению работ на данном рабочем месте	0

**Строка 021.** СНИЛС работников:

043-638-591 69

**Строка 022.** Используемое производственное оборудование: ПК, оргтехника  
Используемые материалы и сырье: канцелярские принадлежности, бумага

**Строка 030.** Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам:

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс (подкласс) условий труда	Эффективность СИЗ*, +/-/не оценивалась	Класс (подкласс) условий труда при эффективном использовании СИЗ
Химический	-	не оценивалась	-
Биологический	-	не оценивалась	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-	не оценивалась	-
Шум	-	не оценивалась	-
Инфразвук	-	не оценивалась	-
Ультразвук воздушный	-	не оценивалась	-

Вибрация общая	-	не оценивалась	-
Вибрация локальная	-	не оценивалась	-
Неионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Ионизирующие излучения	-	не оценивалась	-
Параметры микроклимата	-	не оценивалась	-
Параметры световой среды	2	не оценивалась	2
Тяжесть трудового процесса	-	не оценивалась	-
Напряженность трудового процесса	-	не оценивалась	-
<b>Итоговый класс (подкласс) условий труда</b>	<b>2</b>	<b>не заполняется</b>	<b>2</b>

\* Средства индивидуальной защиты

**Строка 040.** Гарантии и компенсации, предоставляемые работнику (работникам), занятым на данном рабочем месте

№ п/п	Виды гарантий и компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			Необходимость в установлении (да, нет)	основание
1.	Повышенная оплата труда работника (работников)	Нет	Нет	отсутствует
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	Нет	отсутствует
3.	Сокращенная продолжительность рабочего времени	Нет	Нет	отсутствует
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	Нет	Нет	отсутствует
5.	Лечебно - профилактическое питание	Нет	Нет	отсутствует
6.	Проведение медицинских осмотров работников по результатам специальной оценки условий труда	Да	Да	Приказ Минздрава России от 28 января 2021 N 29н, прил. к прил. 1, п. 25 (1 раз в год)
7.	Право на досрочное назначение страховой пенсии	Нет	Да	Постановление Правительства РФ от 29.10.2002г. №781, статья 30 ФЗ "О страховых пенсиях" №400-ФЗ от 28.12.2013

**Строка 050.** Рекомендации по улучшению условий труда, по режимам труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются  
2. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщин - да (При соблюдении требований ТК РФ, статья 253); возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (Требования к образованию, квалификации и опыту работы в соответствии с КС); возможность применения труда инвалидов - да (При условии создания необходимых условий труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида, 181-ФЗ от 24.10.1995, статья 23);  
3. Рекомендуемые режимы труда и отдыха: в соответствии с графиком работы организации.

Дата составления: 17.02.2026

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заведующий  
(должность)

(подпись)

Киселева Вера Евгеньевна  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель заведующего по  
АХР  
(должность)

(подпись)

Пихтарь Елена Валерьевна  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Специалист по охране труда  
(должность)

(подпись)

Смирнова Марина Сергеевна  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

4711  
(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Дьяков Сергей Юрьевич  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

17.02.2026  
(дата)

С результатами специальной оценки условий труда ознакомлен(ы)

(подпись)

Киселева Вера Евгеньевна  
(фамилия, имя, отчество (при наличии) работника)

24.02.2026  
(дата)

Общество с ограниченной ответственностью Группа компаний "Дом науки и Техники"; Регистрационный номер - 94 от 27.08.2015 (полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)		
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц РОСС RU.0001.21AU35	Дата получения 13.08.2015	Дата окончания бессрочно

**ПРОТОКОЛ**  
**измерений показателей световой среды**

№ 024И-2026-12026- О  
(идентификационный номер протокола)

**1. Сведения о дате измерения и оформления протокола:**

1.1. Дата проведения измерений: 11.02.2026

1.2. Дата оформления протокола: 17.02.2026

**2. Сведения о работодателе:**

2.1. Наименование работодателя: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 63"

2.2. Место нахождения и место осуществления деятельности работодателя: 153022, г. Иваново, ул. Юношеская, д.6

2.3. Наименование структурного подразделения: административный персонал

**3. Сведения о рабочем месте:**

3.1. Номер рабочего места: 12026

3.2. Наименование рабочего места: Заведующий

3.3. Код по ОК 016-2025: 201010

**4. Сведения о применяемых средствах измерения (СИ):**

№	Наименование средства измерения	Заводской номер	Сведения о поверке	Действие поверки	Погрешность измерения	Условия эксплуатации
1	Прибор комбинированный eЛайт исп.2 (eЛайт02)	02559-18, БОИ 02 № 00882-18	С-БО/27-03-2025/42069 3123	27.03.2025-26.03.2027	Относительная погрешность 8 %	t (0÷+40) °С; φ не более 90 % при 25 °С; P (80+110) кПа

**5. Сведения о средствах измерений параметров окружающей среды и вспомогательном оборудовании:**

№	Наименование средства измерения	Заводской номер	Сведения о поверке	Действие поверки	Погрешность измерения	Условия эксплуатации
1	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М"	13711	С-ГЛР/01-11-2025/47813 8282	01.11.2025-31.10.2027	t ± 0,2 °С, φ ± 3 %, v (0,1 – 1) м/с ± (0,05 + 0,05V), V (1 – 20) м/с, ± (0,1 + 0,05V), p ± 0,13 кПа, ТНС ± 0,2 °С, ИТО ± 10 Вт/м2	t (-20...+55) °С; φ не более 90 %
2	Секундомер электронный «Интеграл С-01»	414463	С-БО/18-08-2025/45703 0712	18.08.2025-17.08.2026	Абсолютная погрешность ± (9,6*10 <sup>-6</sup> *Тх+0,01)	t -10...+50 °С
3	Дальномер лазерный Bosch GLM 80 Professional	806610023	С-ЕВЕ/25-11-2025/48390 6054	25.11.2025-24.11.2026	абс. ± 1,5мм	t: -10...+50 °С; φ: 90 %

**6. Нормативные документы, устанавливающие метод и требования проведения к проведению измерений:**

№	Наименование нормативного документа (НД)
1	Руководство по эксплуатации прибора комбинированного eЛайт СВМТ.201112.003 РЭ
2	Руководство по эксплуатации измерителя параметров микроклимата «Метеоскоп-М» БВЕК.43 1110.04 РЭ
3	Методика проведения специальной оценки условий труда, утв. приказом Минтруда России №817н от 21 ноября 2023 г

**7. Измеряемые показатели и методы контроля (СИ, НД):**

№	Наименование показателя световой среды	№ СИ из п.4	№ НД из п.6
1	Освещенность рабочей поверхности, лк	1	1, 2, 3

### 8. Нормативные документы, регламентирующие предельно допустимые уровни (далее - ПДУ) вредного фактора:

№	Наименование нормативного документа (НД)
1	СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ №2 от 28.01.2021 г.
2	Методика проведения специальной оценки условий труда, утв. приказом Минтруда России №817н от 21 ноября 2023 г

### 9. Сведения о рабочих зонах и условиях проведения измерений:

№	Рабочая зона	Время пребывания, мин	Дата измерения	Напряжение сети, В (U <sub>1</sub> /U <sub>2</sub> )	t, °C	P, мм.рт.ст.	Ф, %
1	Кабинет	384	11.02.2026	220/220	21.89	741.3	39.4

Условные обозначения: t - температура воздуха; p - атмосферное давление; Ф - относительная влажность.

Работа на открытой территории в дневное время суток: Отсутствует

### 10. Характеристика осветительного оборудования (осветительных приборов):

№ рабочей зоны из п.9	Тип светильников	Тип ламп	Мощность ламп, Вт	Высота подвеса, м	Негорящие лампы, %	Дополнительные сведения
1	с матовым плафоном	ЛЛ	18	3	-	-

### 11. Сведения об измерениях параметров световой среды:

№ м	Наименование рабочей зоны, показателя световой среды	Единичные измерения	Факт.	U095	Tm, мин
1	Кабинет				96
	Освещенность рабочей поверхности, лк	369	369	34	
2	Кабинет				96
	Освещенность рабочей поверхности, лк	367	367	34	
3	Кабинет				96
	Освещенность рабочей поверхности, лк	368	368	34	
4	Кабинет				96
	Освещенность рабочей поверхности, лк	369	369	34	

Условные обозначения: m – интервал измерения; Tm – время интервала m; U095 - расширенная неопределенность для P=0.95; КУТ – класс условий труда.

### Результаты измерения освещенности:

$E_{m1} = (369 \pm 34)$  лк,  $k=2$  ( $p=95\%$ );  $E_{m2} = (367 \pm 34)$  лк,  $k=2$  ( $p=95\%$ );  $E_{m3} = (368 \pm 34)$  лк,  $k=2$  ( $p=95\%$ );  $E_{m4} = (369 \pm 34)$  лк,  $k=2$  ( $p=95\%$ );  $E_o (T_o=384) = (368 \pm 34)$  лк,  $k=1.98$  ( $p=95\%$ )

### 12. Результат оценки вредных и (или) опасных производственных факторов:

№ п/п	Наименование измеряемого показателя	№ м	ФАКТ	U095	Краткое наименование НД	ПДУ	ОТКЛ	КУТ
1	Освещенность рабочей поверхности, лк	1	369	34	СанПиН 1.2.3685-21, табл.5.25, п.1	300	-	2
2	Освещенность рабочей поверхности, лк	2	367	34	СанПиН 1.2.3685-21, табл.5.25, п.1	300	-	2
3	Освещенность рабочей поверхности, лк	3	368	34	СанПиН 1.2.3685-21, табл.5.25, п.1	300	-	2
4	Освещенность рабочей поверхности, лк	4	369	34	СанПиН 1.2.3685-21, табл.5.25, п.1	300	-	2

### 13. Сведения о лицах проводивших измерения:

№	Ф.И.О.	Должность	№ рабочей зоны из п.9 (прочерк – все рабочие зоны)
1	Дьяков Сергей Юрьевич	Эксперт по анализу факторов условий труда	-

**14. Заключение.**

- фактический уровень вредного фактора соответствует гигиеническим нормативам;
- класс (подкласс) условий труда - 2

**15. Подписи лиц, проводивших измерения:**

(подпись)

Дьяков Сергей Юрьевич

(Ф.И.О.)

**16. Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:**

4711

(№ в реестре)

Эксперт по анализу факто-  
ров условий труда

(Должность)

(подпись)

Дьяков Сергей Юрьевич

(Ф.И.О.)

Окончание протокола

